51) B. Birckmann, *Die vermeintliche und wirkliche Reformschrift des Humbert de Romanis*, *Abh. zur mittl. u. neueren Gesch.* 62 (1916). Fritz Heintke, *Humbert von Romans, der 5. Ordensmeister der Dominikaner*, *Eberings Histor. Stud. CCXXII* (1933). Vgl. dazu auch Hampe, *Deutsches Dantejahrbuch XVII* (1935) 58 ff.

Die *Extractiones* des Bernhard aus der Schrift Humberts zeigen sein politisches Interesse für die Gegenwartsfragen, die mit dem Imperium zusammenhängen, umsomehr als er seinen eigenen Reformplan durch ein *vel addendo* („wozu ich noch hinzuzusetzen habe“) vom übernommenen Text des Humbert abhebt:

Humbert

In multis nationibus que subiacent imperio ut sunt illae nationes, in quibus olim fuit regnum Arelatense et similes, fiunt ex defectu domini generalis, cuius non habent copiam, ad quam possint habere recursus, innumeralia mala. Unde bonum videretur, quod aliquis generalis dominus in illis nationibus crearetur, vel quod saltem imperator, quando esset, vel papa, quando vacaret imperium, provideret illis nationibus de aliquo vicario, ad quem recursus in necessitatibus urgentibus haberetur.

Bernardus Guidonis

(Reg. lat. 880 fol. 73v; Pal. lat. 965 fol. 224v).

Circa imperium vacans videtur constituendus vicarius, ad quem haberetur recursus propter guerras et casus varios emergentes. *Vel addendo*, quod statueretur, cum pace comitatum, quod rex Theutonie ^{a)} fieret non per electionem sed per successionem et esset contentus deinceps regno illo et magis timeretur et iustitia in regno Theutonie ^{a)} melius servaretur.

Item quod in Italia provideretur de rege uno vel duobus sub certis legibus et statutis habito consensu comitatum et prelatorum et per successionem regnarent in posterum, et in certis casibus possent deponi per apostolicam sedem. Aliquando enim Lombardi regem habuerunt. Vel quod rex in Lombardia institutus esset vicarius imperii in Tuscia vacante imperio et imperatore ^{b)} confirmato et coronato per apostolicam sedem et non aliter regnum recognosceret ut vasallus. Imperium enim quasi ad nihilum ^{c)} est reductum et a pluribus annis ^{d)} citra quotquot fuerunt electi ad imperium seu promoti plura mala sub eorum dominio sequuta ^{e)} sunt et pax et unitas turbata et strages hominum facte et pauca bona sequuta ^{e)}

K. Michel, Das Opus Tripartitum des Humbertus de Romanis O. P. (Diss. Freiburg, Schweiz 1920) sei wenigstens erwähnt; die zweite Fassung, Graz 1926, verweist S. 37 auf die Arbeit von Birkmann.

(a) so Reg. lat. 880; Pal. lat. 965 *Teutonie*. (d) *annis* fehlt Pal. lat. 965